
34 6ª feira | 1º/Jul/2016  - Edição nº 9731

Teixeira Soares

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº47/2016 

O Município de Teixeira Soares, Estado do Paraná, comunica que fará 
realizar a licitação em epígrafe, conforme abaixo:  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO DESTINADOS À 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM RECURSOS DO 
PDDE – PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA, nos termos 
estabelecidos no Edital e seus anexos.  
DATA:         18/07/2016                        HORA:        14:40 Horas. 
LOCAL: Sala de Reunião da Prefeitura Municipal de Teixeira Soares - Pr, 
Rua XV de Novembro, 135 – centro.  
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.teixeirasoares.pr.gov.br. Na impossibilidade de obtenção por esse 
meio, o mesmo poderá ser solicitado pelo telefone (0**42)-3460-1155, no 
horário das 9:00 às 11:30 horas, 13:30 às 17:00 horas. 

Teixeira Soares, 01 de julho de 2016. 
IVANOR LUIZ MÜLLER 

Prefeito Municipal 
ANTONIO BENONIMO RODRIGUES 

Pregoeiro 
 

 
58941/2016

Saudade do Iguaçu

MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU  ESTADO DO PARANÁ
A V I S O  D E   L I C I T A Ç Ã O RETIFICAÇÃO PROCESSO Nº 127/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2016 Regido pela Lei nº 10.520/02 e pela Lei 
nº 8.666/93 Onde se lê: ABERTURA: Dia 12/07/2016 às 14:00 horas. Leia-se: 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura de salgados e  produtos 
de panificação para manutenção das atividades da Secretaria de Assistência Social 
compreendendo: realização de cursos e lanches dos encontros com famílias refer-
enciadas ao CRAS, crianças, adolescentes, gestantes e associação de idosos (ASI 
e AATI), bem como para realização das oficinas e cursos, conforme condições, 
especificações, valores e estimativas de consumo constantes no Anexo I e nos termos 
do edital e seus anexos, e para fornecimento de acordo com as necessidades. TIPO 
DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. ABERTURA: Dia 13/07/2016 
às 14:00 horas. INFORMAÇÕES REFERENTE AO EDITAL: Na Secretaria de 
Administração – Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal 
de Saudade do Iguaçu, à Rua Frei Vitor Berscheid, 708– Centro - Saudade do 
Iguaçu-Pr., telefone No. (046) 3246-1166 ou pelo site: http://www.saudadedoiguacu.
pr.gov.br/licitacoes.php 
Saudade do Iguaçu, 29 de junho de 2016.  MAURO CÉSAR CENCI  Prefeito 
Municipal

59080/2016

Telêmaco Borba

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 08/2016 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba–PR, torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 19 de julho de 
2016, Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço 
Global do Lote, na sala de reuniões da Divisão de Licitação, sito à Rua 
Tiradentes, 500 objetivando a Reforma do Ginásio de Esportes do Bairro 
Bela Vista. As empresas interessadas em participar da Tomada de Preços, 
deverão possuir CRC desta Prefeitura, emitido até o terceiro dia útil anterior à 
abertura dos envelopes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para 
verificação e retirada pelo site www.telemacoborba.pr.gov.br. Os Anexos 
estarão disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 3904-
1812 ou e-mail licitacao@pmtb.pr.gov.br.  

Telêmaco Borba, 30 junho de 2016. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 

59210/2016

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 153/2016 
OBJETO: contratação de empresa especializada na organização, montagem, 
produção e locação de equipamentos para a Comemoração do Desfile de 7 de 
setembro, neste município de Toledo-PR. DATA DE ABERTURA: 21 DE 
JULHO DE 2016, às 14h00min. VALOR MÁXIMO: R$ 21.763,37 (vinte e 
um mil setecentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos). 

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site: 
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto. 
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi, 
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax: 
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br   

59229/2016

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3140/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2016 

Objeto: Aquisição de equipamentos destinados as Academias da 
Terceira Idade. Tipo: Menor Preço, Global. Data de abertura: 14 de 
julho de 2016, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br.  Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016.

58856/2016

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°3119/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2016 

Objeto: Aquisição de peças originais para Tratores, referente às Frotas 
66 e 122. Tipo: Menor Preço, Por Item. Nova data de abertura: 13 de 
julho de 2016, às 9 horas. Motivo: Adequação na descrição do objeto. 
Novo objeto: Aquisição de peças para Tratores, referente às Frotas 66 
e 122. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - 
Paraná, 24 de junho de 2016. Pregoeiro (a) Nomeada Conforme 
Portaria 8/2016.

58857/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3141/2016 - PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2016

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, higiene, 
consumo e utensílios destinados às entidades, projetos e programas 
ligados à Secretaria da Assistência Social. Importante: A presente licitação 
submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, 
estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de 
até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 13 
de julho de 2016, às 09 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito 
Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.
br. Ubiratã - Paraná, 30 de junho de 2016. Pregoeiro (a), nomeado (a) 
Conforme Portaria 08/2016.

58952/2016

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA - PR

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 43/2016 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 93/2016

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de leite em pó e dietas 
enterais para atendimento aos pacientes junto a Secretaria Municipal de Saúde 
de União da Vitória - PR, em conformidade com o estabelecido no Anexo I deste 
edital.

Siqueira Campos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS - PARANÁ
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº 40/2016 

OBJETO: Registro de preços de material elétrico e material para 
poço artesiano, a serem concedidos conforme a necessidade pelo 
período de doze meses. 
PROTOCOLO até as 08h45min do dia 14/07/2016. 
ABERTURA: 14 de julho de 2016 – Hora: 09h00min. 
LOCAL DE ABERTURA: Prefeitura Municipal, Rua Marechal 
Deodoro nº 1837. 
INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal - Tel: (43) 3571-1122  
EMAIL: licitação@siqueiracampos.pr.gov.br. 
EDITAL COMPLETO – WWW.doe.siqueiracampos.pr.gov.br.  

Siqueira Campos, 30 de junho de 2016. 
Miriam de Souza Barbosa Lemes 

Pregoeira Oficial
59292/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 08/2016 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Telêmaco 
Borba–PR, torna público que fará realizar, às 08h30min do dia 19 de julho de 
2016, Licitação na modalidade de Tomada de Preços, tipo Menor Preço 
Global do Lote, na sala de reuniões da Divisão de Licitação, sito à Rua 
Tiradentes, 500 objetivando a Reforma do Ginásio de Esportes do Bairro 
Bela Vista. As empresas interessadas em participar da Tomada de Preços, 
deverão possuir CRC desta Prefeitura, emitido até o terceiro dia útil anterior à 
abertura dos envelopes. O Edital encontra-se à disposição dos interessados para 
verificação e retirada pelo site www.telemacoborba.pr.gov.br. Os Anexos 
estarão disponíveis na Divisão de Licitação. Informações pelo fone (42) 3904-
1812 ou e-mail licitacao@pmtb.pr.gov.br.  

Telêmaco Borba, 30 junho de 2016. 
Marciano Moleta 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

 



 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 1 DE JULHO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 850 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 5 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PREGÃO PRESENCIAL N° 128/2016 
Objeto: Aquisição de equipamentos destinados as Academias da Terceira 
Idade.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 14 de julho de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 27 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3141/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 129/2016 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza, higiene, 
consumo e utensílios destinados às entidades, projetos e programas ligados 
à Secretaria da Assistência Social. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 13 de julho de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de junho de 2016. 
Pregoeiro (a) 
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO N.º 3113/2016 
Pregão N.º 110/2016 
O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para realização de plotagem de 
plantas de projetos arquitetônicos e executivos. 
Modalidade: Pregão n.º 110/2016. 
Critério de Julgamento: Menor Preço - por item. 
Data do julgamento: 23/06/16 às 14 horas. 
Data de Adjudicação: 23/06/16 
Data de Homologação: 29/06/16. 
Empresa(s) Vencedora(s) e Valor(es): 
F B MATIUSSI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.930.595/0001-54. Valor R$ 
890,00 (oitocentos e noventa reais). 
T J NOGUEIRA - PROJETOS E PLOTAGEM - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.992.721/0001-28. Valor R$ 4.044,00 (quatro mil e quarenta e quatro reais). 
Ubiratã - Paraná, 29 de junho de 2016. 
MUNICIPIO DE UBIRATÃ 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito  

 

EXTRATO DE CONTRATO N°221/2016 
PROCESSO N.º 3113/2016 
Pregão N.º 110/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realização de plotagem de plantas de 
projetos arquitetônicos e executivos.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: F B MATIUSSI ME, inscrita no CNPJ sob o nº 21.930.595/0001-54. 
Valor R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais). 
Despesa Orçamentária: 3147 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros pessoa jurídica 
Valor: R$- 9.123,00 
Data de início da vigência do Contrato: 29 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 222/2016 
PROCESSO N.º 3113/2016 
Pregão N.º 110/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realização de plotagem de plantas de 
projetos arquitetônicos e executivos.. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: T J NOGUEIRA - PROJETOS E PLOTAGEM - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 17.992.721/0001-28.  

Valor R$ 4.044,00 (quatro mil e quarenta e quatro reais). 
 Despesa Orçamentária: 3147 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros pessoa jurídica 
Valor: R$- 9.123,00 
Data de início da vigência do Contrato: 29 de junho de 2016. 
Prazo de Vigência: 12 meses a contar da data de início da vigência do contrato. 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Contrato 180/2016, Dispensa por 
Limite 35/2016, cujo objeto se refere à “Aquisição de pedras em granito, incluso 
serviço de corte, das mesmas, destinadas a identificação de obras públicas”, 
publicado no Jornal Oficial Eletrônico datado de 25 de Maio de 2016, Edição 
Especial n° 836, Página 10, no que tange ao número do CNPJ da empresa 
contratada. 
Onde se lê: 
CNPJ: 79.633.376/0001-93 
Lê-se: 
CNPJ: 03.475.627/0001.97 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 30 de Junho de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Contrato 217/2016, Dispensa por 
Limite 39/2016, cujo objeto se refere à “Contratação de Serviço Lavagens de 
Uniformes Esportivos da Secretaria Municipal de Esporte”, publicado no Jornal 
Oficial Eletrônico datado de 20 de Junho de 2016, Edição Especial n° 848, 
Página 2, no que tange o numero do CNPJ e ao endereço da contratada. 
Onde se lê: 
CNPJ: 54.774.518/0001-40 
Rua Ernesto Novaes de Souza, 1627 
Lê-se: 
CNPJ: 24.774.518/0001-40 
Rua Ernesto Novaes de Souza, 1527 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 30 de Junho de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO  
Através do presente termo, fica retificado o Termo de Homologação o Extrato 
Contratual e o Contrato, referente ao Processo 3128/2016, Dispensa por 
Justificativa 37/2016, cujo objeto se refere à locação de imóvel para empresa XA 
STEEL ESTRUTURA METALICAS ambos publicados no Jornal Oficial 
Eletrônico datado de 17 de junho de 2016, Edição Especial n° 846, Página 10, 
no que tange ao numero do documento CPF da locadora Isabel Pelegati 
Schwab. 
Onde se lê: 
CPF: 10.557.293-0 
Lê-se: 
CPF: 050.800.649-000 
Permanecem inalteradas as demais informações que não conflitarem com o 
presente Termo. 
Ubiratã, 29 de Junho de 2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 

 

TERMO ADITIVO 2/2016 - CONTRATO 200/2015 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2681/2015 
1- PARTES 
1.1 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2 – CONTRATADA: GLOBAL ÔNIBUS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
14.167.243/0001-23, estabelecida à Rua Balmenha Wiurzius Trombini, 363, na 
cidade de Campo Mourão - PR 
2 – OBJETO DO CONTRATO 
2.1 -  Aquisição de peças destinadas aos veículos ônibus MB1618, placa KTG - 
9131, frota 73, ônibus MB 1113, placa CCV-3517, frota 177 e Van Sprinter, placa 
BXH - 1057 e Contratação de mão de obra destinada aos mesmos. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



